26.12.2024

1

ПОВЕСТКА ДНЯ

заседания президиума Национальной аттестационной комиссии

при Президенте Кыргызской Республики

на 26 декабря 2024 года

Решение

президиума

I. О ПРИСУЖДЕНИИ УЧЕНЫХ СТЕПЕНЕЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

1.1. Атыкановой Джамиле Аскарбековне – ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная

история.

утвердить

1.2. Жантелиевой Нурзаде Гарибовне – ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная

история.

утвердить

1.3. Гаппасовой Айман Галымжановне – ученой степени кандидата

философских наук по специальности 09.00.11 – социальная

философия.

утвердить

1.4. Акматовой Гульнаре Эргешовне – ученой степени кандидата

философских наук по специальности 09.00.11 – социальная

философия.

утвердить

1.5. Ормоновой Сабире Камчыбековне – ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.01 – кыргызская

литература.

утвердить

1.6. Кемешовой Аккумис Мендигалиевне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика,

история педагогики и образования.

утвердить

1.7. Айдарову Азамату Жекшенбаевичу – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика,

история педагогики и образования.

утвердить

1.8. Ташбаевой Гүлмайрам Абдиашимовне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика,

история педагогики и образования.

утвердить

1.9. Садиевой Манаркан Эсенкуловне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика

обучения и воспитания (математика).

утвердить

1.10. Анарбековой Мариябүбу – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика

обучения и воспитания (физика).

утвердить

1.11. Карабаеву Рашиду Калиловичу – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика

физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной

и адаптивной физической культуры.

утвердить

1.12. Касымалиевой Айжан Кубанычбековне – ученой степени кандидата

политических наук по специальности 23.00.04 – политические

проблемы международных отношений, глобального и регионального

развития.

отклонить

26.12.2024

2

Сектор естественных, технических и экономических наук

1.13. Сабитову Баратбеку Рахмановичу – ученой степени доктора

физико-математических наук по специальности 05.13.16 –

применение вычислительной техники, математического

моделирования и математических методов в научных

исследованиях.

утвердить

1.14. Элемановой Римме Шукуровне – доктора технических наук по

специальности 05.18.04 – технология мясных, молочных и рыбных

продуктов и холодильных производств.

утвердить

1.15. Абакировой Элизе Майрамбековне – кандидата технических наук

по специальности 05.18.04 – технология мясных, молочных и рыбных

продуктов и холодильных производств.

утвердить

1.16. Джалиловой Луизе Неманжановне – кандидата экономических наук

по специальности 08.00.01 – экономическая теория.

отложить

1.17. Чылабаевой Асель Кубанычбековне – кандидата экономических

наук по специальности 08.00.07 – экономика труда и демография.

утвердить

1.18. Бакай кызы Жамиле – кандидата экономических наук по

специальности 08.00.12 – бухгалтерский учет, статистика.

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

1.19. Келиевой Лалите Хамзатовне – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.18 – нейрохирургия.

утвердить

Сектор биологических и аграрных наук

1.20. Раимбекову Каныбеку Тургуновичу – ученой степени доктора

биологических наук по специальности 03.02.08 – экология.

утвердить

1.21. Бечеловой Айгүл Тыныбековне – ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.02.08 – экология.

утвердить

1.22. Адылбаеву Нурдину Бактыбековичу – ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 06.01.07 – защита растений.

утвердить

1.23. Сыдыкову Айбеку Белековичу – ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.09 –

растениеводство.

утвердить

II. О ПРИСВОЕНИИ УЧЕНЫХ ЗВАНИЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор естественных, технических и экономических наук

2.1. Ысыраиловой Жаннат Бектемировне – кандидату экономических

наук ученого звания доцента по специальности «Экономика».

утвердить

2.2. Осконбаевой Замире Жолдошбековне – доктору философии (PhD) в

области экономики ученого звания доцента по специальности

«Экономика».

утвердить

26.12.2024

3

III. О ПЕРЕАТТЕСТАЦИИ НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

3.1. Мамбеталиева Аскарбека Эркиновича – академической степени

доктора философии (PhD) по направлению «Лингвистика».

утвердить

3.2. Козуева Сагынбека Абдымаликовича – академической степени

доктора философии (PhD) по направлению «Философия религии и

религиоведения».

утвердить

3.3. Сарбагышова Бузурманкула Рапылбековича – академической

степени доктора философии (PhD) по направлению «Философия

религии и религиоведения».

утвердить

3.4. Таштановой Азады Ахматалиевны – академической степени

доктора философии (PhD) по направлению «Философия религии и

религиоведения».

утвердить

3.5. Шамралиева Нурбека Болотовича – академической степени доктора

философии (PhD) по направлению «Философия религии и

религиоведения».

утвердить

Медицина, биология жана агрардык илимдерди

аттестациялоо бөлүмү боюнча

Медицина илимдери сектору

3.6. Уметалиевой Динары Юсупжановны – академической степени

доктора философии (PhD) по направлению «Медицина».

утвердить

IV. РАЗНОЕ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

4.1. О внесении изменения в состав диссертационного совета Д 12.23.669

при Кыргызском национальном университете им. Ж. Баласагына и

Кыргызско-Российском Славянском университете им. Б. Ельцина.

утвердить

4.2. О внесении изменения в наименование организационных учреждений

диссертационного совета Д 22.23.676 при Институте философии,

права и социально-политических исследований им.

А. А. Алтмышбаева Национальной академии наук Кыргызской

Республики и учебно-научно-производственном комплексе

«Международный университет Кыргызстана».

утвердить

4.3. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного дела

Сатыбалдиевой Чыныхан Топчубаевны, представленных на

соискание ученой степени доктора исторических наук по

специальности 07.00.07 – этнография, этнология и антропология.

утвердить

4.4. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного дела

Джумалиевой Чолпон Асылбековны, представленных на

соискание ученой степени кандидата политических наук по

специальности 23.00.02 – политические институты, процессы и

технологии.

утвердить

26.12.2024

4

Сектор естественных, технических и экономических наук

4.5. Об утверждении диссертационного совета по физико-математическим

наукам при Кыргызском государственном техническом университете

им. И. Раззакова и Кыргызско-Российском Славянском университете

им. Б. Ельцина.

утвердить

4.6. Об изменениях состава диссертационного совета Д 05.23.686 при

Институте машиноведения, автоматики и геомеханики НАН КР и

Кыргызско-Российском Славянском университете им. Б. Ельцина.

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

4.7. Об изменениях состава диссертационного совета Д 14.23.665 при

Кыргызском государственном медицинском институте

переподготовки и повышения квалификации им. С. Б. Даниярова,

соучредитель Кыргызская государственная медицинская академия

имени И. К. Ахунбаева.

утвердить

4.8. О переутверждении названия и паспорта научной специальности

14.02.05 – социология медицины по медицинским наукам.

утвердить

Сектор биологических и аграрных наук

4.9. Об изменениях состава диссертационного совета Д 06.23.670 при

Кыргызском национальном аграрном университете им.

К. И. Скрябина, соучредитель Жалал-Абадский государственный

университет им. Б. Осмонова.

утвердить

По НАК

4.10. О включении в Номенклатуру специальностей научных

работников новых научных специальностей: 03.01.08 –

биоинженерия (по биологическим наукам), 03.02.15 –

экоаналитика (по биологическим наукам), 14.01.31 –

нейротехнология (по медицинским и биологическим наукам),

утверждении шифров и паспортов научных специальностей.

утвердить

4.11. О внесении изменений в Инструкцию по проверке

диссертационных работ по компьютерной программе

«Антиплагиат».

утвердить